
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione nr. 307 del 23/03/2022 
 
OGGETTO: OP366 CUP F97H21010090004 CIG Z9F34544F8 – LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E 
LOCALITA’ LIMITROFE. ADEGUAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
ED INTEGRAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER LA SOMMA COMPLESSIVA DI 
EURO 22.312,46. 

 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che con la determinazione n. 1455 del 10.12.2021 è stato affidato l'incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità dei lavori, redazione del certificato 
di regolare esecuzione e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva relativo ai “Lavori 
di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe” al p.i. Sergio 
Bertola, con studio in Via Ponte della Delizia 16 a Valvasone Arzene (PN) - P. IVA 01787050937; 
 
Dato atto che l’ammontare dell’affidamento è pari all’importo netto contrattuale di € 6.582,00, derivante dal 
ribasso dell’ 8% sull’importo posto a base di gara di € 7.154,50 offerto dal professionista in risposta alla 
RDO rfq. n. 31017 nella piattaforma telematica eAppalti FVG;  
 
Considerato che l’importo posto a base di gara è stato calcolato in considerazione dei parametri previsti dal 
D.M. 17.06.2016 applicati all’importo lavori stimato di € 65.000,00; 
 
Dato atto che, dopo una prima analisi sullo stato di fatto dei luoghi, l’Amministrazione ha stabilito di 
sviluppare gli interventi di sistemazione stradale in più lotti, in ragione dell’estensione dei lavori da 
affrontare e del conseguente impegno economico, stabilendo le priorità di intervento sulla base del rischio 
potenziale per l’utenza; 
 
Preso atto che in data 07.03.2022, giusto prot. 9800/2022, il p.i. Sergio Bertola ha consegnato il progetto 
definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1” e che lo stesso è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 
del 08.03.2022 per l’importo complessivo di quadro economico di spesa pari ad € 290.000,00, di cui € 
194.000,00 per lavori ed € 76.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Atteso che si è quindi proceduto a ricalcolare l’onorario delle prestazioni, secondo quanto previsto dal D.M. 
17.06.2016, stimate per l’importo massimo complessivo di € 26.300,00 e comprendenti: 
- la ridefinizione del corrispettivo per i servizi tecnici dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità 
comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” in relazione alla maggiorazione dell’importo 
lavori; 
- le prestazioni tecniche relative ai successivi interventi in previsione ad Aprilia Marittima; 
 
Richiamata la nota prot. com.le n. 11705 del 17.03.2022 con cui è stato proposto al p.i. Sergio Bertola lo 
svolgimento delle prestazioni professionali integrative dei lavori di manutenzione stradale, negoziando 
l’affidamento alle medesime condizioni contrattuali pattuite con la RDO rfq. n. 31017; 
 
Vista la nota del p.i. Sergio Bertola, acquisita al prot. com.le n. 12083 dd. 21.03.2022, in cui si conferma 
l’accettazione delle prestazioni integrative proposte, con l’applicazione dello stesso ribasso presentato in 
fase di offerta, pari all’ 8%, che ridefinisce l’importo complessivo di offerta in arrotondati € 24.000,00, al 
lordo del corrispettivo già impegnato con la determinazione n. 1455 del 10.12.2021; 
 



Ritenuto, alla luce della corrispondenza sopra richiamata e in ragione del potere negoziale attribuito al 
responsabile del procedimento nell’ambito degli affidamenti diretti, di estendere l’incarico professionale a 
favore del p.i. Sergio Bertola di Valvasone Arzene (PN) per l’importo complessivo di € 17.418,00, oltre ad € 
870,90 per oneri previdenziali ed € 4.023,56 per IVA 22% per lo svolgimento delle prestazioni integrative 
meglio descritte nella nota prot. com.le n. 11705 del 17.03.2022; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa integrativa di € 22.312,46 a favore del P.I. Sergio Bertola all’interno 
del quadro economico dell’opera 366 relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità 
comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1”, con imputazione contabile al Capitolo 4699/9 
Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024 - O.G. 40/2021 - imp. 82/2022; 
 
Tenuto conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai 
sensi di quanto previsto dall'art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al fine di 
effettuare il controllo di regolarità contabile, ai sensi del richiamato art. 147- bis, attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 citato è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti 
endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 bis della 
legge 24/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il punto 4 dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, 
approvato con deliberazione giuntale n.7 del 28.01.2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 
165/2001, secondo il quale “l'appaltatore dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, 
agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da questo 
Ente, pubblicato sul sito del Comune, e che dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del contratto.”; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, decreti attuativi e linee guida ANAC; 
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e 
forniture per quanto applicabile; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30.12.2021 di approvazione del DUP 2022-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
della performance e piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2022 -2024”; 
- il decreto sindacale n. 32 del 04.11.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di dare atto che con la determinazione n. 1455 del 10.12.2021 è stato affidato l'incarico professionale per 
la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità dei lavori, redazione del 
certificato di regolare esecuzione e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva relativo 
ai “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe” al 
p.i. Sergio Bertola, con studio in Via Ponte della Delizia 16 a Valvasone Arzene (PN) - P.IVA 01787050937 
per l’importo complessivo di € 8.431,54 (€ 6.582,00+ € 329,10 oneri previdenziali 5% + € 1.520,44 IVA 



22%), così come definito in sede di richiesta di offerta – RDO (rfq_31017); 
 
3. Di dare atto, altresì, che con la nota prot. com.le n. 11705 del 17.03.2022 è stato proposto al p.i. Sergio 
Bertola lo svolgimento di alcune prestazioni professionali integrative attinenti all’opera, negoziando 
l’affidamento alle medesime condizioni contrattuali pattuite con la RDO rfq. n. 31017, formalmente 
accettate dal professionista con la nota di riscontro prot. com.le n. 12083 del 21.03.2022; 
 
4. Di estendere l’incarico professionale a favore del p.i. Sergio Bertola, con studio a Valvasone Arzene 
(PN), alla luce della corrispondenza sopra richiamata e in ragione del potere negoziale attribuito al 
responsabile del procedimento nell’ambito degli affidamenti diretti, per l’importo complessivo € 17.418,00, 
oltre ad € 870,90 per oneri previdenziali ed € 4.023,56 per IVA 22% per lo svolgimento delle prestazioni 
integrative meglio descritte nella nota prot. com.le n. 11705 del 17.03.2022; 
 
5. Di impegnare la spesa integrativa di € 22.312,46 a favore del P.I. Sergio Bertola all’interno del quadro 
economico dell’opera 366 “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia 
Marittima e località limitrofe – lotto 1”, con imputazione contabile al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – 
PDCF 2.2.1.9.12 del Bilancio di Previsione 2022-2024 – O.G. 40/2021 imp. 82/2022; 
 
6. Di prendere atto che l’intero servizio in parola sarà eseguito nel corrente anno solare e che, pertanto, la 
spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2022; 
 
7. Di approvare il quadro economico dell’opera: 
 

A LAVORI A BASE D'ASTA
A1 Importo lavori 188.787,52 €     
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.212,48 €        

TOTALE A 194.000,00 €    
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia 20.000,00 €      
B4 Imprevisti 411,00 €           
B7 Incentivi 1.940,00 €        

B7.1 Imponibile progettazione + DL 24.000,00 €      
B7.2 Cassa previdenziale progettazione + DL 1.200,00 €        
B9 Spese ANAC 225,00 €           
B12 IVA

B12.1 IVA 22% su A) 42.680,00 €      
B12.2 IVA 22% su (B7.1+ B7.2) 5.544,00 €        

TOTALE B 96.000,00 €      
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 290.000,00 €     

 
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
9. Di dare atto che, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non 
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta 
aggiudicataria; 
 
10. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
11. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio Lavori 
Pubblici e il Settore Economico-Finanziario; 
 
12. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 
Economico-finanziario; 
 
13. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative 
vigenti. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  Luca Marcatti 
Li,  23 marzo     2022 



 Atto n. 307 del 23/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/03/2022 14:15:16


